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RELATÓRIO 
TRANSFERÊNCIAS 

DOS CLUBES



DESTAQUES

• Flamengo gastou com seu plantel mais que os 
principais concorrentes ao título brasileiro juntos;

• Fluminense é o 4º clube da Série A que menos 
pagou pelo seu plantel; 

• Palmeiras apresenta o maior excedente de valor 
do elenco entre os clubes da Série A;



• Este relatório faz parte de um conjunto de apresentações sobre transferências e janela de 

transferências. As apresentações contam com tópicos e análises sobre os campeonatos 

nacionais de clubes do mundo, clubes e jogadores com maiores valores de transferências.

• Neste relatório, o foco será dado aos valores pagos na formação dos elencos e no excedente 

de valor do elenco dos clubes do Brasileirão Série A 2023. O indicador de excedente de valor 

do elenco calcula a diferença entre o valor de mercado do elenco menos o valor pago por um 

clube na montagem do seu plantel. 

• O site Transfermarkt foi utilizado como fonte de dados. Como data final de atualização, 

consideramos os dados utilizados no dia 09/11/23.

• As outras partes do relatório são apresentadas em outros documentos, que podem ser 

consultados pelo site da Pluri. 

INFORMAÇÕES PRELIMINARES



I – VALOR PAGO PELO 
PLANTEL



‘

Flamengo gastou com seu plantel mais que os principais 
concorrentes ao título brasileiro juntos  

11/11/23

• Equipe do país que mais gastou com compra de jogadores na temporada 2023, o Flamengo é disparado o clube 

da Série A do Brasileirão que mais gastou com a formação do seu elenco.  
– O Flamengo é o clube brasileiro que mais pagou na formação do seu plantel atual, com € 142 milhões de euros. Desse 

valor, cerca de 33% foram gastos com compra de jogadores em 2023. O rubro-negro é o único que ultrapassou a marca 

de € 100 milhões na formação do seu elenco. O investimento na composição do elenco do clube foi 151% superior ao do 

Palmeiras. 

– O Palmeiras é o 2º clube do país que mais investiu na formação de seu plantel, totalizando um gasto de € 56,50 milhões. 

Desse valor, 16% foram pagos na compra de jogadores em 2023. Cabe destacar que o clube paulista possui o plantel 

com a 2ª menor média de idade entre as equipes da Série A, que é de 25,80 anos.

– O RB Bragantino, detentor do elenco com a menor média de idade entre as equipes do Brasileirão, com 24,10 anos, é a 3ª 

equipe da Série A que mais pagou pela formação do plantel, desembolsando um total de € 34,74 milhões.

– Completando o Top 5, temos o Atlético Mineiro e Botafogo. O clube mineiro pagou um total de € 22,35 milhões pelo seu 

plantel, enquanto o alvinegro carioca, líder do Brasileirão na maior parte do campeonato, gastou € 21,19 milhões com a 

formação do seu elenco.

– Competindo pelo título de Campeão Brasileiro de 2023, o Grêmio, com um investimento total de € 14,81 milhões, figura 

como a 11ª equipe que mais pagou pela formação de seu plantel.

– O Flamengo (€ 142 milhões) gastou mais com a formação de seu plantel do que Palmeiras, Bragantino, Botafogo e 

Grêmio, alguns dos seus principais concorrentes ao título brasileiro, juntos: € 127,24 milhões.



‘

Fluminense é o 4º clube da Série A que menos pagou pelo seu 
plantel  

11/11/23

• Campeão da Libertadores, o Fluminense é o 4º clube da Série A que menos pagou pela formação do seu plantel.
– Campeão do torneio mais desejado do continente americano em 2023, o Fluminense investiu apenas € 5,60 milhões na 

formação de seu plantel. Esses valores colocam o clube carioca na 4ª posição entre os que menos gastaram com seus 

elencos. Apesar do investimento moderado, o sucesso do tricolor das Laranjeiras pode ser atribuído à estratégia de 

apostar em jogadores que chegaram sem custo, como os destaques German Cano, Fábio e Marcelo, combinados com 

atletas que vieram da base do clube, como Alexsander, André e o autor do gol do título, John Kennedy.  

• Na briga contra o rebaixamento, times como Santos, Bahia, Vasco, Corinthians e Cruzeiro pagaram mais na 

formação do plantel que o Fluminense. 
– Santos e Bahia ocupam, respectivamente, a sexta e a sétima posição entre as equipes da Série A do Brasileirão que 

mais investiram na formação de seus plantéis. O clube paulista desembolsou € 21 milhões, montante praticamente 

equivalente aos gastos do Botafogo (€ 21,19 milhões). Já o Bahia, adquirido pelo Grupo City, investiu € 20,82 milhões na 

construção de seu elenco. 

– Também brigando para se manter na Série A, Vasco e Corinthians aparecem em posições intermediárias no ranking de 

equipes da Série A que mais pagaram pelos seus elencos. O Vasco está na 9ª posição, a frente de clubes como São 

Paulo e Grêmio, com um gasto de € 19,57 milhões pelo seu plantel. Já o Corinthians se encontra na 12ª posição com um 

total pago de € 14,27 milhões. 

– Com um gasto mais modesto que as demais equipes citadas, o Cruzeiro aparece na 15ª posição com um total € 7,48 

milhões dispendidos na formação do seu elenco. 
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RANKING DOS CLUBES DO BRASILEIRÃO SÉRIE A, PELO VALOR PAGO PELO 
PLANTEL (Milhões de €)

Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023)

Ranking Clube Quantidade de
jogadores

Média de idade 
(em anos)

Valor pago 
pelo plantel

1 Flamengo 29 27,70 142,00
2 Palmeiras 31 25,80 56,50
3 RB Bragantino 35 24,10 34,74
4 Atlético Mineiro 28 28,70 22,35
5 Botafogo 36 26,90 21,19
6 Santos 38 26,80 21,00
7 Bahia 34 26,40 20,82
8 Athletico Paranaense 33 26,10 19,95
9 Vasco da Gama 35 26,20 19,57
10 São Paulo 40 26,40 16,64
11 Grêmio 31 27,30 14,81
12 Corinthians 31 26,40 14,27
13 Internacional 33 28,10 11,28
14 Fortaleza 32 29,30 7,69
15 Cruzeiro 31 26,30 7,48
16 Coritiba 39 26,80 6,72
17 Fluminense 31 28,10 5,60
18 América Mineiro 39 28,40 3,42
19 Cuiabá 29 27,40 2,62
20 Goiás 32 28,10 0,42

11/11/23



II – EXCEDENTE DE 
VALOR DO ELENCO



‘

Palmeiras apresenta o maior excedente de valor do elenco entre os 
clubes da Série A 

11/11/23

• O indicador de excedente de valor do elenco calcula a diferença entre o valor de mercado do elenco menos o 

valor pago por um clube na montagem do seu plantel. O Palmeiras é o clube da Série A que apresenta o maior 

excedente de valor do elenco. Campeões em 2023, São Paulo e Fluminense estão no Top 5. 
– Com uma diferença de € 103 milhões entre o valor de mercado do elenco e o montante pago pelo plantel, o Palmeiras 

destaca-se como o clube da Série A do Brasileirão com o maior excedente de valor em seu elenco. Isso se deve 

principalmente à estratégia de apostar na integração de jogadores oriundos da base, como Endrick, Gabriel Menino e 

Luís Guilherme, além da contratação de jogadores como Raphael Veiga, Rony e Joaquin Piquerez, adquiridos por valores 

relativamente baixos, dada a sua valorização até o presente momento.

– Na 2ª colocação, aparece o São Paulo com um excedente de valor do elenco de € 82,82 milhões. O campeão da Copa 

do Brasil em 2023 conta com jogadores valiosos revelados nas categorias de base do clube, como Rodrigo Nestor, Pablo 

Maia e Lucas Beraldo. Além disso, o elenco foi reforçado por jogadores experientes e valiosos adquiridos sem custo, a 

exemplo de Lucas Mouras e James Rodriguez. 

– No Top 3, aparece o Athletico Paranaense com um excedente de valor do elenco de € 76,15 milhões. O rubro-negro tem 

como uma de suas estratégias a contratação de jogadores por preços relativamente baixos, dado o seu potencial de 

valorização, como Vitor Roque, além da formação de atletas da base como Bento e Christian. 

– Fechando o Top 5, aparecem Corinthians e Fluminense. O clube paulista apresenta um excedente de valor elenco de € 

72,08 milhões, enquanto o campeão da Libertadores 2023 tem um excedente de € 71,55 milhões. Ambos apostam na 

estratégia da contratação de jogadores a custo zero e utilização de jogadores da base. 
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Clubes do Brasileirão Série A com maiores 
excedentes de valor do elenco (em € milhões) 

Elaboração: Pluri (2023)
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71,55



RANKING DOS CLUBES DO BRASILEIRÃO SÉRIE A, PELO EXCEDENTE DE 
VALOR DO ELENCO(Milhões de €)

Fonte: Transfermarkt
Elaboração: Pluri (2023)

Ranking Clube Quantidade de
jogadores

Valor de 
mercado

Valor pago 
pelo plantel Diferença 

1 Palmeiras 29 159,50 56,50 103,00
2 São Paulo 31 99,45 16,64 82,82
3 Athletico Paranaense 35 96,10 19,95 76,15
4 Corinthians 28 88,15 14,27 73,88
5 Fluminense 36 77,15 5,60 71,55
6 Atlético Mineiro 38 83,40 22,35 61,05
7 Internacional 34 70,95 11,28 59,67
8 Santos 33 71,20 21,00 50,20
9 Vasco da Gama 35 69,45 19,57 49,88
10 Botafogo 40 68,65 21,19 47,47
11 Cruzeiro 31 50,90 7,48 43,43
12 Grêmio 31 57,75 14,81 42,95
13 Bahia 33 61,65 20,82 40,83
14 RB Bragantino 32 72,03 34,74 37,29
15 Coritiba 31 40,50 6,72 33,79
16 Fortaleza 39 39,05 7,69 31,36
17 América Mineiro 31 28,18 3,42 24,76
18 Goiás 39 23,13 0,42 22,71
19 Flamengo 29 160,70 142,00 18,70
20 Cuiabá 32 19,53 2,62 16,91

11/11/23



NOSSO GRUPO

Valuation de Atletas, Clubes e Patrocínios, Sports Data e

Business Intelligence e Market Research

Agência de Marketing esportivo com foco em negociação  de 

propriedades de Mídia, Broadcast e Patrocínios.

Estruturação de SAFs e Gestão de Clubes de Futebol.

A moeda do Futebol: Plataforma de Fan engagement e  Redes 

Conveniadas.

Intermediação de Compra e venda de clubes, Reestruturação 

Patrimonial e Imobiliária e Reestruturação Financeira



EQUIPE

Fernando Ferreira
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RESEARCH
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RESEARCH

Luana Santos
MKT

DIRETORA



VALUATION de clubes, atletas, torcidas, propriedades comerciais

e de marketing;

ÁREAS DE ATUAÇÃO -PLURI

Pesquisa de MERCADO e Estudos especializados

Gestão de DADOS e SportBusiness Intelligence

PLANEJAMENTO estratégico, Planos de Governança e Gestão de 

Riscos.



TRABALHOS REALIZADOS



@plurisportss

plurisports

plurisports

plurisports

plurisports.com.br

https://www.instagram.com/plurisportss/
https://twitter.com/plurisports
https://www.facebook.com/plurisportss
https://www.linkedin.com/company/plurisports/
https://www.plurisports.com.br/
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